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SERWIS INTERNETOWY RADIA „KIELCE”    
Dodatkowe unijne pieniądze na kanalizację 
 
39 mln złotych zostanie przeznaczone na budowę w naszym regionie: kanalizacji, 
wodociągów, oczyszczalni ścieków i przydomowych oczyszczalni. Umowy podpisały dziś 
43 świętokrzyskie samorządy i 3 zakłady gospodarki komunalnej. Projekty zostaną 
zrealizowane z pieniędzy niewykorzystanych dotychczas w innych województwach z 
Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007- 2013 – wyjaśnia Piotr Żołądek – 
członek Zarządu Województwa Świętokrzyskiego. Gmina Nagłowice za uzyskane 
pieniądze wybuduje część wodociągu w przedostatniej miejscowości pozbawionej takiej 
sieci – informuje Wójt Elżbieta Frejowska. W gminie Opatowiec kontynuowana będzie 
budowa przydomowych oczyszczalni ścieków. Wójt Sławomir Kowalczyk podkreśla, że to 
kolejny projekt dotyczący tego przedsięwzięcia. W sumie przydomowe oczyszczalnie 
posiadać będzie ponad 200 gospodarstw. Na realizację projektów z zakresu gospodarki 
wodno – ściekowej pozostało jeszcze w województwie 17 mln złotych. Świętokrzyskie 
Biuro Rozwoju Regionalnego zapowiedziało kolejny, ostatni już nabór wniosków, który 
będzie trwał od 17 marca do 15 kwietnia. 
 
 
 



SERWIS INTERNETOWY ZWIĄZKU WOJEWÓDZTW RP    
Świętokrzyskie atrakcje chętnie odwiedzane  
 
Z danych zgromadzonych przez Departament Promocji, Edukacji, Kultury, Sportu i Turystyki Urzędu 
Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego wynika, że najchętniej odwiedzanym kompleksem 
turystycznym w regionie jest Bałtów, do którego zawitało w ubiegłym sezonie ponad 300 tys. osób. Dużą 
popularnością cieszą się również Klasztor na Świętym Krzyżu i Zamek Krzyżtopór w Ujeździe. Ubiegły rok nie 
był przychylny dla turystyki – zima, która trwała prawie do maja i deszczowa wiosna sprawiły, że turyści mieli 
mniej okazji do odwiedzania tego co najpiękniejsze, również w naszym regionie. Mimo to niektóre z naszych 
największych atrakcji turystycznych zanotowały wzrost liczby sprzedanych biletów w porównaniu z ubiegłym 
rokiem, a większość nie mogła narzekać na brak zainteresowania. 310 tys. sprzedanych biletów – to wynik 
Jura Parku w Bałtowie, który od kilku lat jest liderem popularności wśród świętokrzyskich atrakcji 
turystycznych. Oferuje on nie tylko wyjątkową podróż miliony lat wstecz do krainy dinozaurów, ale również 
wiele atrakcji dla dzieci i całych rodzin jak kolejka grawitacyjna, mini ZOO czy kino 5D. W wynik ten nie jest 
wliczona Szwajcaria Bałtowska, czyli działający przy Jura Parku wyciąg narciarski. Jak zawsze, dużą 
popularnością w minionym roku cieszył się klasztor na Świętym Krzyżu, który odwiedziło ponad 247 tys. osób 
– dokładnie tyle samo, co w roku 2012. Przy okazji wizyty w klasztorze, każdy może odwiedzić Świętokrzyski 
Park Narodowy i obejrzeć np. Gołoborze. Z takiej możliwości w ubiegłym roku skorzystało ponad 170 tys. 
osób. Coraz większą popularnością cieszy się Zamek Krzyżtopór w Ujeździe, na którym przez ostatnie lata 
trwały prace modernizacyjne, a chęć zobaczenia ich efektów w ubiegłym roku ściągnęła do Ujazdu aż 160 tys. 
turystów. To wynik o 60 tys. lepszy niż w 2012 roku. Jednym z najpiękniejszych turystycznych miast 
Świętokrzyskiego Jest Sandomierz i widać to doskonale po liczbie sprzedanych biletów. Tylko 3 największe 
sandomierskie atrakcje (Brama Opatowska, Podziemna Trasa Turystyczna, obiekty Muzeum Okręgowego) w 
minionym roku odwiedziło aż ponad 320 tys. osób. Ponad 156 tys. osób zawitało do Pacanowa, gdzie mieści 
się Europejskie Centrum Bajki. 151 tys. osób to natomiast wynik obiektów Muzeum Narodowego w Kielcach z 
czego 65 tys. odwiedziło Dawny Pałac Biskupów Krakowskich, a 53 tys. Muzeum Henryka Sienkiewicza w 
Oblęgorku. 
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39 mln zł z UE na wodociągi i kanalizację 
 
Ponad 50 mln zł będzie kosztowała budowa sieci kanalizacyjnych i wodociągowych oraz 
przydomowych oczyszczalni ścieków w 40 gminach województwa świętokrzyskiego. 39 
mln zł z tej kwoty to dofinansowanie z Unii Europejskiej w ramach Programu Rozwoju 
Obszarów Wiejskich. W czwartek w Kielcach umowy na współfinansowanie inwestycji 
podpisali przedstawiciele lokalnych samorządów i władz województwa. 11 umów dotyczy 
budowy przydomowych oczyszczalni ścieków. Powstaną w gminach: Waśniów, Wiślica, 
Sadowie, Bejsce, Opatowiec, Nowy Korczyn, Gnojno, Czarnocin, Oleśnica, Tuczępy i Słupia 
Jędrzejowska. Jak powiedział PAP wójt Waśniowa Krzysztof Gajewski, przydomowe 
oczyszczalnie są bardzo dobrym rozwiązaniem w miejscowościach o rozproszonej 
zabudowie, gdzie nieekonomiczne jest budowanie zbiorczej sieci kanalizacyjnej. Projekt o 
wartości 1,5 mln zł (900 tys. to środki z UE, reszta wkład własny gminy), zakłada budowę 
oczyszczalni dla 103 gospodarstw. „Chętnych na przydomowe oczyszczalnie mamy dużo 
więcej. Po zakończeniu przedsięwzięcia 42 procent ścieków w gminie będzie 
oczyszczane” - tłumaczył wójt. W poprzednich latach w ramach realizacji innych 
projektów, na terenie gminy zbudowano 300 przydomowych oczyszczalni. Koszt jednej 
wyniósł ok. 12-15 tys. zł, mieszkańcy partycypowali w kosztach - płacili 3 tys. zł. W 
Waśniowie działa też oczyszczalnia ścieków, do której podłączona jest sieć kanalizacyjna 
z miejscowości o zwartej zabudowie oraz z budynków użytkowanych przez instytucje 
publiczne i przedsiębiorstwa.  
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39 mln zł z UE na wodociągi i kanalizację 
 
Pozostałe projekty, które otrzymają unijne wsparcie, dotyczą głównie budowy sieci 
kanalizacyjnych i wodociągowych. Gmina Bieliny będzie budowała wodociąg na terenach 
przeznaczonych pod nowe budownictwo mieszkaniowe i uzupełniała sieć kanalizacyjną w 
miejscach, w których jej brakuje. Projekt o wartości 1,6 mln zł w 75 proc. będzie finansowy z 
UE. - W tym momencie sieć wodociągowa jest w całej gminie, a skanalizowanie mamy na 
poziomie 63 procent. Pieniądze na brakujące ok. 40 procent sieci kanalizacyjnej będziemy 
chcieli pozyskać w ramach nowej unijnej perspektywy finansowej - powiedział wójt Bielin, 
Sławomir Kopacz. Pięć samorządów będzie budowało lub przebudowywało gminne 
oczyszczalnie, zakupi też pojazdy asenizacyjne do wywozu nieczystości. Jak poinformował 
marszałek województwa świętokrzyskiego Adam Jarubas, 17 marca w regionie ruszy kolejny 
nabór wniosków w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich (PROW) na lata 2007-2013. 
Do rozdysponowania pozostało 17 mln zł. Samorządy lub ich jednostki, odpowiadające za 
sprawy komunalne, będą mogły się starać o dofinansowanie inwestycji dotyczących: gospodarki 
wodno-ściekowej, gospodarki odpadami, odnawialnych źródeł energii i budowy lub remontu 
targowisk. Według Jarubasa w nowym PROW na lata 2014-2020, prawdopodobnie nadal będzie 
można realizować inwestycje infrastrukturalne, choć z mniejszym wsparciem finansowym niż do 
tej pory. Przedsięwzięcia takie będą mogły być także realizowane w ramach Regionalnego 
Programu Operacyjnego. W województwie świętokrzyskim z 540 mln zł z PROW na lata 2007-
2013 do tej pory zakontraktowano prawie 80 proc. środków. 








